
 
 
 
 
 
 

Besluit van   
 
houdende wijziging van het Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer en het Besluit 
omgevingsrecht (wijziging milieuregels windturbines) 

 
 
Op de voordracht van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer, van     , nr. BJZ                , Directie Bestuurlijke en Juridische Zaken; 
 
Gelet op de artikelen 7.2, 8.40 en 8.42 van de Wet milieubeheer en op de artikelen 1.1, 
derde lid, 2.1, eerste lid, onder i, 2.8, eerste lid, 2.17 en 3.9, derde lid, van de Wet 
algemene bepalingen omgevingsrecht; 
 
De Raad van State gehoord (advies van ), nr. W); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer van , nr. BJZ, Directie Bestuurlijke en Juridische Zaken; 
 
 Hebben goedgevonden en verstaan: 
Artikel I 
 
Het Besluit algemene regels voor inrichtingen milieubeheer wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
In artikel 1.1, eerste lid, worden de volgende begrippen en de daarbij behorende 
begripsomschrijvingen ingevoegd: 
a. na de begripsomschrijving van “langtijdgemiddeld beoordelingsniveau”: 
“Lden”: de geluidsbelastingsindicator zoals opgenomen in artikel 3, onder f, van richtlijn nr. 
2002/49/EG van het Europees Parlement en de Raad van 25 juni 2002, inzake de evaluatie 
en de beheersing van omgevingslawaai;  
b. na de begripsomschrijving van “warmtekrachtinstallatie”:  
“windturbine”: een apparaat voor het opwekken van elektrisch of thermisch vermogen uit 
wind;. 
 
B 
 
Artikel 1.11 wordt als volgt gewijzigd: 
1. Het derde lid komt te luiden: 
3. Bij de melding, bedoeld in artikel 1.10, wordt een rapport van een akoestisch onderzoek 
gevoegd indien sprake is van het oprichten van een of meer windturbines. 
2. Er wordt een lid toegevoegd, luidende: 
9. In afwijking van het achtste lid wordt het akoestisch onderzoek voor windturbines 
uitgevoerd overeenkomstig de bij ministeriële regeling te stellen voorschriften.  
 
C 
 
Artikel 3.13 komt te luiden: 
 
Artikel 3.13 
 
1. Deze paragraaf is van toepassing op een of meer windturbines. 
2. De artikelen 2.17 tot en met 2.22 zijn niet van toepassing op een of meer windturbines. 
 
D 
 
Na artikel 3.14 wordt in paragraaf 3.2.3. een artikel toegevoegd, luidende: 
 



 
Artikel 3.14a  
 
1. Een windturbine of een combinatie daarvan voldoet ten behoeve van het voorkomen of 
beperken van geluidhinder aan  
de norm van 47 dB Lden op de gevel van gevoelige gebouwen. 
2. In afwijking van het eerste lid kan het bevoegd gezag onder bijzondere lokale 
omstandigheden bij maatwerkvoorschrift een andere norm vaststellen.  
 
E 
 
Artikel 3.15 komt te luiden: 
 
Artikel 3.15 
  
1. De metingen van de geluidemissie ter bepaling van de bronsterkte van een of meer 
windturbine worden uitgevoerd overeenkomstig de bij ministeriële regeling te stellen 
voorschriften.  
2. De exploitant registreert de bij ministeriële regeling te bepalen gegevens en stelt die ter 
beschikking van het bevoegd gezag. 
 
F 
 
Na artikel 3.15 wordt een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 3.15a 
1. Het plaatsgebonden risico voor een kwetsbaar object, veroorzaakt door een windturbine 
of een combinatie daarvan, is niet hoger dan 10-6 per jaar.  
2. Het plaatsgebonden risico voor een beperkt kwetsbaar object, veroorzaakt door een 
windturbine of een combinatie daarvan, is niet hoger dan 10-5 per jaar. 
3. Ten behoeve van het bepalen van het plaatsgebonden risico, bedoeld in het eerste en 
tweede lid, kunnen bij ministeriële regeling afstanden worden vastgesteld, die minimaal 
aanwezig moeten zijn tussen een windturbine en een kwetsbaar dan wel beperkt kwetsbaar 
object. 
4. Indien op grond van het derde lid afstanden zijn vastgesteld, worden die in acht 
genomen en zijn het eerste en tweede lid niet van toepassing. 
5. Bij ministeriële regeling kunnen regels worden gesteld over de berekening van het 
plaatsgebonden risico. 
6. Kwetsbare objecten of beperkt kwetsbare objecten die behoren tot een inrichting 
waarvan een windturbine deel uitmaakt, worden voor de toepassing van dit artikel, ten 
aanzien van die windturbine niet beschouwd als kwetsbare onderscheidenlijk beperkt 
kwetsbare objecten. 
 
G 
 
Na artikel 6.21 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 6.10a Overgangsrecht met betrekking tot het in werking hebben van een windturbine 
 
Artikel 6.21a 
 
1. Vanwege een windturbine of een combinatie daarvan die in werking dan wel in aanbouw 
is op het tijdstip van de inwerkingtreding van artikel 3.14a kunnen bij ministeriële regeling 
maatregelen worden voorgeschreven die ertoe leiden dat binnen een bij die regeling te 
bepalen termijn aan de waarde van 47 dB Lden op de gevel van gevoelige gebouwen wordt 
voldaan in die gevallen waarin uit het akoestisch onderzoek, bedoeld in artikel 1.11, 
negende lid, blijkt dat de geluidsbelasting die waarde overschrijdt.  
2. De geluidvoorschriften in vergunningen voor een of meer windturbines die zijn verleend 
voor de datum van inwerkingtreding van artikel 3.14a worden na de inwerkingtreding van 
dat artikel aangemerkt als maatwerkvoorschriften. 
 



Artikel 6.21b 
 
Artikel 3.15a is niet van toepassing op een windturbine of een combinatie daarvan die in 
werking dan wel in aanbouw is op het tijdstip van inwerkingtreding van artikel 3.15a ten 
aanzien van een kwetsbaar respectievelijk beperkt kwetsbaar object, indien het 
plaatsgebonden risico ten gevolge van die windturbine of een combinatie daarvan voor het 
betreffende kwetsbare respectievelijk beperkt kwetsbare object op het tijdstip voorafgaand 
aan het tijdstip van inwerkingtreding van artikel 3.15a groter is dan 10–6 respectievelijk 10–

5 per jaar 
 
Artikel II 
 
Het Besluit omgevingsrecht wordt als volgt gewijzigd: 
 
A 
 
Na artikel 2.2 wordt in paragraaf 2.1 een artikel ingevoegd, luidende: 
 
Artikel 2.2a 
Als categorie van activiteiten als bedoeld in artikel 2.1, eerste lid, onder i, van de wet 
worden aangewezen windturbines, indien en voor zover deze categorie overeenkomt met 
categorie 22.2 van onderdeel D van de bijlage bij het Besluit milieueffectrapportage. 
 
B 
 
Na artikel 5.13 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 5.2.3 Weigeringsgronden 
 
Artikel 5.13a 
 
1. Een vergunning voor de categorie van activiteiten, bedoeld in artikel 2.2a wordt 
geweigerd indien het bevoegd gezag op grond van artikel 7.8b van de Wet milieubeheer 
beslist dat een milieueffectrapport is vereist. 
2. De aanvraag om een vergunning als bedoeld in het eerste lid wordt na de 
weigering en met ingang van het tijdstip van ontvangst van het milieueffectrapport door 
het bevoegd gezag aangemerkt als een aanvraag om een vergunning als bedoeld in artikel 
2.1, eerste lid, onder e, van de wet.  
 
C 
 
Na artikel 6.15 wordt een paragraaf ingevoegd, luidende: 
 
§ 6.4 Bijzondere procedurevoorschriften 
 
Artikel 6.16 
 
Als categorie van geval als bedoeld in artikel 3.9, derde lid, tweede volzin, van de wet 
wordt aangewezen de verlening van een vergunning voor de categorie van activiteiten, 
bedoeld in artikel 2.2a. 
 
D 
 
De bijlage 1, wordt als volgt gewijzigd: 
 
1. Onderdeel B, onder 1, onder c, komt te luiden: 
c. inrichtingen voor activiteiten die zijn aangewezen krachtens artikel 7.2, eerste lid, van de 
Wet milieubeheer voor zover de ter zake van die activiteiten krachtens het derde en vierde 
lid, van dat artikel aangewezen categorieën de besluiten zijn waarop afdeling 3.4 van de 
Algemene wet bestuursrecht en afdeling 13.2 van de Wet milieubeheer van toepassing zijn, 
met uitzondering van categorie 22.2 van onderdeel D van de bijlage bij het Besluit 
milieueffectrapportage, waarop artikel 7.8c van de Wet milieubeheer niet van toepassing is. 
2. Aan onderdeel C, categorie 1, onder 1.4, onder c, wordt voor de puntkomma aan het 
slot toegevoegd: met uitzondering van windturbines. 



3. Onderdeel C, categorie 20, onderdeel 20.6 vervalt en onderdeel 20.7 wordt vernummerd 
tot onderdeel 20.6. 
 
Artikel III 
 
Kolom 4 van onderdeel D van de bijlage bij het Besluit milieueffectrapportage ten aanzien 
van de categorie van activiteiten onder nummer 22.2 komt te luiden: De besluiten waarop 
paragraaf 3.3 dan wel paragraaf 3.2 van de Wet algemene bepalingen omgevingsrecht van 
toepassing is. 
 
Artikel IV 
 
Dit besluit treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip, 
dat voor de verschillende artikelen en onderdelen daarvan verschillend kan worden 
vastgesteld. 
 
Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst. 
 
 

 
 
 

De Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 

 
 
 


